最高裁秘書第5263号

令和元年11月5日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

8月30日付け（9月2日受付，第014250号）で申出のありました司法行

政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 令和元年7月31日付け教官会議議題等（片面で6枚）

（2） 令和元年7月31日付け教官会議議事録（片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)の文書には，個人識別情報（司法修習生の氏名等）が記載されており，

これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当す

ることから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

教官会議議題等

（令和元年7月31日 （水）午後3時30分開催）

1 議題

(1) 第72期司法修習生(A班）の組別について

（2） 第72期教官担当表について

（3） 第73期導入修習の日程について

2連絡事項等

次回以降の教官会議

(教官会議資料1）

(教官会議資料2）

(教官会議資料3）

令和元年10月10日 （木） 午後2時OO分

午後2時OO分

午後2時SO分

令和2年

同年

2月 3日 （月）

3月10日（火）

（教官会議資料1）
令和元年8月15日司法研修所

平成30年度（第72期）
13組

岩井一真 民裁教官 平城

渡辺美紀子刑蛾教官 鎌倉

武田和寿 検察教官 瀧間

鍵尾 憲 民弁教官 上石

北川朝恵 ル'1弁教官 北澤

氏 名 配屈地班 氏

司法修習生組別一覧名簿
14組

恭子 民裁教官 行廣

正和 刑裁教官 丹羽

俊朗 検察教官 古賀

奈緒 民弁教官 山口

尚登 刑弁教官 小林

名 配屈地班 氏

(A班）
15組

浩太郎

芳徳

由紀子

卓男

正憲

名

12組

謙也 民裁教官

しのぶ 刑栽教官

ゆり 検察教官

勲 民弁教官

保晴 刑弁教官

名 |児属地班

16組

直子 民裁教官

曉 刑裁教官

輝仁 検察教官

英紀 民弁教官

貴之 刑弁教官

名 妃属地班

紳
一
副
一
癖
一
癖
一
浄
一
氏

民裁教筒 璽
醒
塗
塗
壁
氏

刑裁教'官

検察教官

民弁教官

刑弁教官

I児屈地班

東京
可■8÷ユ一

単尿

東京
0 －－且一

眼皐

'一一且→

ルリ』’

吟二 一

服.ﾉjl

0→ニ ー

｣捜JR

東京

東京
－ －ロー

県凧

』■j一ヨー

采尿

→一一

果凧

東京

東京

東京

東京．

東京
－4－■ 0-

ｽﾕﾙ《

斗っ上 ロー

外U八

一当竺

果皐

鍜。■ヨー

X4凧

． q串一 当

蝋皐

』= 二

」+UJR

東京
C－ ■ －

斗UR

好一 0 一

外U1k

割一 0 ■

ルミ凧

東京

東京
# 一 n毛

采雄

東京
弓一一m＝

外ﾐﾉj《

東京
生＝ U-

JlUJA

，東京
一’一 些

来凧

‘』凸 L一

外U八

東京
一F- 8 ■

卵辿ﾉ艮

寺→ 8 －

外￥1 k

， 『→当一

眼足

－6罰一一

衆足

． l画 上一

服刀1

4－司旦己

収JJl

-I 二一』=

服Jj k

l→ 』一

采凧

銅0 ÷二一

片u7K

~~宙二三ご~ｰ
服皐

東京
一』 －一

服ルミ

東京
4－■■且一

眼JR

4－ b=

外uJ4

‘ ’一 上一

蝋凧

東京’

東京
'一 l =

JRjj4

－~笥二三工房~-
蝋JR

－l －p‘』 ■

月UR

東京

東京
， 画 m 一

一蝋皐

I→ 』＝

爪凪

I宅 一

JイリR

も一 a－

JR風

東京

東京

東京

東京

蕊

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

枇浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

樅浜

砿浜

樅浜

横浜

横浜 一

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

枇浜

枇浜

横浜

横浜

横浜

横浜

樅浜

樅浜

横浜

へ

’
東京
吟ヨー

メイU八

斗一一4 ＝

卵ミル 《

→→－6，口

J良jK

←. 』一

釆塊

東京
4一 L－

娘尿

6→ 且一

％UJ〈 番

ＩＩ

東京
一E ＝ 当

来兄

トー U凸

J1ミノ』L

東京
．‘,一一

外U]《

東京
ﾛ8 －二 一

来凧

ルー 且 －

月LJjミ

ト己当凸一

%UIL

d二二一

来凪

東京
d－L U－

恥皐

一~~二可二三宝~~
蝋皐

■ﾛ』 －－四一

采皐

,J釦 竺

外UR

東京
』 －ニー

ルUJミ

U＝ 且一

月uJL

司一一 1 －

外uR

q一 上.＝

螺凧

醒←一

梨足

凸酢0重 四一

単凧

東京

東京

東京

東京

一一 ．‐ 一東京
9 -ユ ー

果尿

O一二一

宋足

画』一 』→

果凧

東京

東京
東京

東京

束京
f - -

%Uアミ

， 『壬 一

外LJR

H－L U＝

jｲUj4

ごH－． 4－

鬼ルミ

4一 U凸

牙U沢

東京

東京

｜蕊
東京

東京
1－ E－

jｲ聖jミ

l→ ﾛ 一

服泉

東京
4－ ■→

外uJ1

4－ E司

凡uJk

O－ U－

衆ﾉ尺

横浜

横浜

横浜

椣浜

横浜

横浜

横浜

椣浜

横浜

横浜

樅浜

枇浜

横浜

横浜
一一 l

横浜

椣浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

横浜

・横浜

枇浜

横浜

横浜

横浜

樅浜

樅浜

椣浜

横浜

横浜

横浜

■

ー■ ～ｰ～－℃ー■ ～ｰ～－℃ 幸一一＝－－
ー 一口一一 孝一 一一 一一 一一一一 一一一一 一一

■
毛
９
，

６
、
Ｓ
Ｊ

１

〆

－
１
」卯

｜ ’ ｜ ’

令和元年8月15日 司法研修所

平成30年度（第72期）
．18組

中武由紀 民裁教官 世森

蛯原意 ﾙﾘ裁教官 遠藤

堀越健二 検察教官 山下

青戸理成 民弁教官 柴田

五島丈裕 刑弁教官 金谷

氏 名 配属地班 氏

司法修習生組別一覧名簿
19組

亮次 民雄教官 加藤

邦彦 刑城教官 薄井

順平 検察教官 川島

美鈴 民弁教官 横田

達成 刑弁教官 上條

名 I肥属地班 氏

(A班）

2o組

聡 民裁教官

真由子刑我教官

喜弘 検察教官

高人 民弁教官

弘次 刑弁教官

名 配屈地班

21組

小川嘉基 民裁教官

増尾 崇 刑蛾教官

小野寺明 検察教官

北村聡子 民弁教官

古田 茂 川井教官

氏 名 配属地班

17組

博仁 民栽教官

光一 刑裁教官

寛 検察教官

知己 民弁教官

大吾 刑弁教官

名 配屈地班

型
述
埜
塑
塗
氏

千葉

千葉

千柴

千葉

大阪

大阪

大|坂

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大|坂

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪・

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪

大阪
’ 何F一

うぐ|収

大阪

大阪

大阪

大阪
l酢E弓

フq収

大阪

大阪

大阪

大阪

大|坂

大|坂

大阪

大|坂

入阪

大阪

大|坂

大|坂

大阪

大阪

大阪

大阪

大|阪

大|仮

大阪

大阪

大阪

大|坂

大阪

大阪

大阪

大阪

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

さいたま

■
菜
莱
染
雄
唯
一
菜
粟
莱
葉
莱
莱
菜
莱
染
蛎
一
葉
集
集
莱
葉
染
莱
菜
梁
菜
一
葉
染
葉
莱

千
千
千
千
千
一
千
千
千
千
千
千
千
千
千
千
一
千
千
千
千
千
千
千
千
千
千
一
千
千
千
千

｜＝÷
＝ 一声一

’

千菜

篭
千葉

，__韮聖_‐
千葉

千集

千葉

千染

千唯

千葉

一 千莱

千菜

‘千葉

千集
~~~二~臆一一
r染

千莱

千染

千葉

千雄

千唯

千莱

千莱

千菜

千莱

千染

千葉

千葉．

千蕊

TL莱

下柴

千莱

千雌

千染

l
l

l

一

功一可■ 一さ垂 一
ー阜一 ・三一一－一一圭手－－，℃七一 一 二‐吟卓

令和元年8月15日司法研修所

平成30年度（第72期）司法修習生組別一覧名簿(A班）

22組

浩規 民裁教官

泰暢 刑裁教官

大輔 検察教官

健一 民弁教官

昇太 刑弁教官

糸 配屈地班

垂
癖
一
杣
一
研
一
霊
一
氏

第72期教官担当表

令和元年フ月31日

’ （
鉾
呵
恥
黙
蹄
謹
巴

’ ’ 昊 ：
Ⅱ■■■

悼
』
吟
一
屯
一

９
画
〃
Ｐ
ｕ ｜ ； 荊一

●
■
■
似
１
口我 j

｜
餡
渥
二
’
ミ 察 昊弁

■
■
Ｊ
ｑ

’
１ 弁

－

８
１
１
－

ー

弓 圧 組
酉
１
一

■■■■■■■■■■■■■■■

暁
｜
計
一 h － 教官名

｜
■
■
４
’

■■■■■■■■■■■■Ⅱ■■■■■■■■■

朝 教
ロ

｜
■

】
一
自
一

I

名
■■■■■■■■■■■■■■■■

其 1 教官名
｜
日
■
４
’ 妙．

一
‐
コ
ロ
ダ
ロ
■攻官名 期 教官名

－

灘

B

班

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

一
■
ｊ
二
●

｜
心
｜
鼎

Ⅱ■■■

刀
、
夕
凸

’
一
凱

Ⅱ■■■■■■■■■■■■■■■■

¥･i但川･；
■■■■■

II
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

略･青；
｜
■

Ｔ
四
Ｖ

■
』
■
Ｌ
、

1 《ロ 形｡届盛岡Di
ｂ
一
屯
幻
▽
４
夕 <田

ネ 冒島･フ <戸･字 I宮･素
卜
■

潟

前橋･静岡･甲府･長野 ’
名古屋イ･津｡岐阜 ’
名古屋ロ･福井･金沢･富山’
広島･山口･烏取･松江

岡山･高知･松山 ’
高松･徳島｡熊本･鹿児島

福岡イ･佐賀｡長崎･大分

福岡ロ･宮崎･那覇 ’

日
ｊ
ｑ |ﾛ藤聡

’
■■

ダ
』
一
・ 田浩規

ヨ部直子

|徳増誠 4■■■■■■

行廣浩太郎

平城恭子

|岩井 l■■■■■■真

中武由紀

|片山博仁
|世森亮次
小川嘉基

51

54 ’
51

49 ’
58

51 ’
53 ’
55 ’
54 ’
54 ’
51

■ﾛ■■■■■■

鵠 檜正ラ
■

:ロ
、
◆
〃
研

ｊ
主
電
〆紅 美； 湿二

沙
■■■

|蛯原意
品川しのぶ

|細谷泰暢
丹羽芳徳

薄井真由子

|中村光 ■■■■■■

内田曉

|佐藤弘規
|増尾崇

53 ’
56 ’
53

49 ’
50

50

55 ’
54 ’
54 ’
48 ’
54

堀
『

０

１

４

■■■■■■■■■■■■■■■■■

戎 ‘
ー

Ⅱ■■■■

篭
■
一
③
。
■
■
。

ー

1■■■■■■

|武田
ロ
ロ
４
．
ヶ

Ｐ
■
』
。 ]寿

犬木寛

山吉彩子

|占部祥
岩下新一郎

山下順平

|中山大輔
鈴木輝仁

石渡聖名雄

|瀧聞俊朗

5引
56 ’
54

56 ’
56 ’
55

55 ’
54 ’
58 ’
54

55 ’

安達 4

トー

■■■■■■

＝＝

ロ

に ｺﾁ
■
。
:古
'子

鍵尾憲

洞澤美佳

|神原千郷
上石奈緒

佐野知子

|柴田美鈴
|町田健 l■■■■■■

中村知己

岩波修

52

51 ’
48 ’
51 ’
50

50 ’
53 ’
53 ’
52 ’
51

50

久 呆内浩
二
・
ｉ

＝

ロ

■■■■■■■■■■■■■■

| ：
■
９
１

』
ヨ
コ 寺政勝

|藤原大吾
|清水保晴
北川朝恵

妹尾孝之

中野大仁

|南川学
|金谷達成
小林正憲

北澤尚登

58

51 ’
57 ’
55

57 ’
55 ’
60 ’
58 ’
50 ’
53 ’
53

A

班

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

東京孑－~－~訂
東京ロ

東京ハ･立川 ’
東京二･横浜イ ’
横浜ロ

さいたま

千葉 ’
大阪イ

大阪ロ･和歌山 ’
京都｡大津

神戸･奈良 ’

鈴木謙也

|岩井 ■■■■■■■真

平城恭子

|行廣浩太郎
|園部直子
片山博仁

中武由紀

世森亮次

加藤聡

|小川嘉基
有田浩規

46

53 ’
51 ’
58

51 ’
54 ’
55

54 ’
51 ’
51

54

品川しのぶ

渡辺美紀子

|鎌倉正和
丹羽芳徳

内田曉

|中村光 ■■■■■■■

蛯原意

遠藤邦彦

|薄井真由子
増尾崇

細谷泰暢

49

56 ’
53 ’
50 ’
54

54 ’
53 ’
41

55 ’
54 ’
50

渡邊ゆり

武田和寿

|瀧聞俊朗
|古賀由紀子
鈴木輝仁

犬木寛

|堀越健二
山下順平

川島喜弘

|小野寺明
中山大輔

48

56 ’
55 ’
51 ’
58 ’
54 ’
55

55 ’
51 ’
54 ’
54 ’

|深澤勲
鍵尾憲

上石奈緒

山口卓男

榎本英紀

中村知己

青戸理成

柴田美鈴

|横田高人
北村聡子

町田健 ■■■■■■

52

48 ’
50

49 ’
51 ’
51

56 ’
53 ’
52 ’
51 ’
52

清水保晴

北川朝恵

北澤尚登

小林正憲

|村中貴之
藤原大吾

五島丈裕

金谷達成

上條弘次

古田茂

屋宮昇太

55

57

53 ’
53 ’
56 ’
57 ’
54

50 ’
56

49 ’
55 ’

第73期導入修習日程予定表

B班曜月／日 A班

3眼目（110分）

（15胃20～17:10）

刑弁演習1(捜査弁護）

1眼目（165分）

(10:35～11 :55， 12:45～14: 10）

民事第1審手続の概説(講義）
。 （民裁･民弁）

2限目（165分）
（14:25～17:10）

民弁問題研究1（事案分析）

1眼目（110分）

（10:35～12:25）

刑裁講義(事前課題解説
等）

2限目（110分）

(13:15～15:05）

検察導入講義

蕾f雪三子
■ 当 ウ宅畠 一一い木 開始式12月5日

2眼目（165分）

（14:05～16:5o）

民弁問題研究1(事案分析）

1眼目（~1 10分）

（10台05～1~1 ：55）

刑裁講義(事前課題解説
等）

(9:50～

10:05）

事務連絡
教官

2眼目（1fO分）
(12:55～14弓45）

検察導入講義

3眼目（110分）

（15二OO～16:50）

刑弁演習1(捜査弁護）

1限目（165分）

(10:05～11：55， 12155～13:50）

民事第1審手続の概説(講義）
（民裁･民弁）

－
１
絡

唖
歴
雫
詫

12月6日

B班昼食会

①
金

2限目（180分）

(14：OO～17:OO）

検察即日起案

2眼目（180分）

(14：OO～17:OO）

検察即日起案

2限目（180分）

(14:00～17200）

検察即日起案

2限目（180分）

(14:00～17200）

検察即日起案

1眼目（180分）

(9二50~1250】

民裁即日起案

1眼目（180分）

(9二50~1250】

民裁即日起案

1限目(180分）

(9:50～12:50）

民裁即日起案

1限目(180分）

(9:50～12:50）

民裁即日起案’12月9日 月

2限目(180分）

(14:OO～17:00）

刑裁即日起案

1眼目（180分）

（9;50～T2s50） 、

民弁問題研究2(即日起案）

2限目(180分）

(14:OO～17:OO）

刑裁即日起案

1眼目（18o分）

（9250～12冑50）

民弁問題研究2(即日起案）

12月10日 火

基l収日lごロ刀､ノ

(11 :30～12; 10． 13:10～

13:55）

刑事問題研究(勾留）

（刑裁･検察･刑弁）

1眼目(85分）

(g:50～11:15）

民事総合1
(民裁･民弁）

3限目（180分）

（14: 10～17: 10）

刑弁即日起案

1限目（85分）

（9:50～11 ：15）

刑事問題研究(勾留）

(刑裁･検察･刑弁）

2眼目(85分）

(11:30～12:10， 13;10～13:55）

民事総合1
（民裁･民弁）

3限目（180分）

(14:10～･17:10）

刑弁即日起案

12月11日

A班昼食会

①
水

､

2限目（170分）

（14:OO～16『50）

民弁講義1(立証）

1眼目（170分）

(9:50～11 ：50， 12950～13:40）

民事総合2

（民裁･民弁）

(9:50～12§20， 13:20～16:50）

捜査演習
（検察）

12月12日 木 ’

1眼目（170分）

(gz50～11 ：50． 12:50～-13;40）

民弁講義1(す証）

2眼目（170分）

（14:OO～16:50）

民弁講義2(民事保全･民事執行①）

(9:50～12:20， 13:20～16;50）

捜査演習
（検察）

金12月13日

1限目（~170分）

(9:50～11 ：50， 12:50～13:40）

民事総合2
（民裁･民弁）

2限目（170分）

（14胃OO～16目50）

民弁演習(和解条項）

（9:50～12:20， 13:20～16:50）

刑弁演習2(即日起案解説･否認事件）

12月16日 月

（9;50～~12:20， 13:20～16;50）

刑裁即日起案｡事前課題の解説

(9:50～11 冒50． 12250～16目50）

民裁即日起案解説
火12月17日

1限目（170分）

(9二50～11号50． 12二50～~l3g40）

民事事実認定の手法と留意点
（民裁）

2限目（170分）

（14:OO～16:50）

民弁問題研究3(主張書面）

12月18日

B班昼食会

②

（9:50～11 ：50， 12;50～16:50）

刑事共通演習基礎(公判前整理手続）
（刑裁･検察｡刑弁）

水

1眼目（170分）

（ggs。～，-1 ：5o， 12号5o～’3:4o）

民弁講義2(民事保全.民事執行①）

2限目（170分）

（14:00～16:50）

民弁演習(和解条項）

12月19日

A班昼食会

②

（9:50～11 ：50， 12:50～16畠50）

刑事共通演習基礎(公判前整理手続）
（刑裁｡検察･刑弁）

木

（9950～12:20． 13二20～16:50）

刑裁即日起案･事前課題の解説

(9?50～1-1 ：50， ‐12:50～16:50〉

民裁即日起案解説
金12月20日

1限目（170分）

(9:50～1 ~l ：50‘ 12:50～13旨40）

民事事実認定の手法と留意点
（民裁）

2眼目（170分）

（14:00～16:50）

民弁問題研究3(主張書面）

（9号50～12:20‘ T3:20～16:50）

刑弁演習2(即日起案解説･否認事件）

月12月23日

1限目（170分）

(9:50~12:00, 13:00～13240）

裁判修習に向けて

（民裁･刑裁）

1眼目（170分）

（9日50～11 ：40， 12:40～13:40）

検察即日起案講評十検察官の心構え等

2限目（170分）

（14:OO～16;50）

検察即日起案講評十検察官の心構え等

2眼目（170分）

（14:OO～16:50）

裁判修習に向けて
（民裁･刑裁）

（
鉢
呵
恥
黙
蹄
謹
巴

↑2月24日 火

2限目(80分）

（10:50～12:10）

民弁講義3
(弁護士倫理･職責等）

4限目(80分）

（15:40～17:00）

民弁講義3
(弁護士倫理"職責等）

1限目(50分）

（9:50～10:40）

民弁講簔2(民事保全･民

事執行②）

4限目(70分）

(15:50～17:00）

留意事項

事務局長

1限目（140分）

（9:50～12:10）

刑弁演習3(量刑事件）

2限目(70分）

(13:10～14:20）

留意事項

事務局長

3限目（140分）

（13: ~10～15:30）

刑弁演習3(量刑事件）

3限目(50分）

（14:40～15:30）

民弁講義2(民事保全･民

事執行②）

水12月25日

教官会議議事録

1 日 時令和元年7月31日 （水）午後3時30分

2場所大研究室

s 出席者所長，事務局長，二部教官

4要旨

(1)議題について

事務局長から教官会議資料に基づいて説明があり，資料のとおり了承された。

（2） 連絡事項等につき連絡した。

次回以降の教官会議

令和元年10月10日 （木）午後2時OO分

令和2年2月3日 （月）午後2時OO分

令和2年3月10日 （火）午後2時SO分

以上

作成者総務課長中村浩毅